

法人企業統計調査

(令和3年 4~6月期)

【近畿管内】

本資料は、我が国の資本金 1,000 万円以上の法人の仮決算計数を取りまとめた四半期別法人企業統計調査のうち、近畿財務局管内（近畿 2 府 4 県）に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ① 資本金 10 億円以上の法人（金融業、保険業を除く）
- ② 資本金 1 億円以上の金融業、保険業

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

全産業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円, %)

	令和2年 4-6月期	令和2年 7-9月期	令和2年 10-12月期	令和3年 1-3月期	令和3年 4-6月期
売上高	(▲ 15.9) 17,317,289	(▲ 10.7) 19,406,910	(▲ 2.3) 20,808,063	(4.6) 21,436,749	(9.8) 19,008,837
営業利益	(▲ 48.7) 679,450	(▲ 18.6) 1,008,360	(▲ 14.2) 1,102,701	(39.5) 1,188,122	(83.1) 1,244,240
経常利益	(▲ 27.3) 1,500,167	(▲ 22.1) 1,099,134	(▲ 18.7) 1,361,459	(74.5) 1,596,039	(57.0) 2,355,067
設備投資	(▲ 8.3) 674,142	(▲ 0.9) 878,580	(21.0) 1,079,128	(4.1) 1,292,839	(17.1) 789,239
┌ 除くソフトウェア	(▲ 8.4) 602,110	(▲ 3.3) 774,662	(14.3) 918,609	(3.0) 1,163,732	(15.7) 696,565
在庫投資	(79.8) 533,724	(*) ▲89,095	(▲ 178.4) ▲177,291	(*) ▲165,191	(0.5) 536,190
減価償却費	(0.6) 605,186	(▲ 3.7) 631,656	(2.7) 653,340	(▲ 0.3) 658,222	(4.2) 630,698
従業員数(人)	(▲ 3.3) 1,033,064	(▲ 1.1) 1,050,418	(▲ 1.3) 1,037,147	(1.1) 1,024,994	(4.0) 1,073,920
売上高経常利益率	8.7	5.7	6.5	7.4	12.4
手元流動性	16.3	15.3	14.3	15.0	17.9
回答法人数(社)	718	717	713	697	710

(注) 1 ()は対前年同期増減率である。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

製造業

(単位:百万円, %)

	令和2年 4-6月期	令和2年 7-9月期	令和2年 10-12月期	令和3年 1-3月期	令和3年 4-6月期
売上高	(▲ 11.3) 8,359,788	(▲ 8.9) 9,349,765	(0.7) 10,249,921	(5.8) 10,056,733	(12.4) 9,399,720
営業利益	(▲ 26.7) 408,197	(▲ 10.3) 576,652	(31.7) 914,630	(43.6) 735,110	(98.0) 808,311
経常利益	(▲ 5.7) 957,570	(▲ 18.5) 625,676	(11.5) 1,100,357	(85.3) 990,510	(58.7) 1,519,562
設備投資	(▲ 13.6) 320,616	(▲ 13.8) 415,938	(27.7) 568,930	(5.6) 508,775	(14.7) 367,833
┌ 除くソフトウェア	(▲ 12.4) 278,551	(▲ 19.6) 344,611	(13.8) 443,903	(4.9) 430,400	(10.4) 307,562
在庫投資	(31.6) 337,956	(*) ▲137,358	(▲ 573.1) ▲160,794	(*) ▲109,824	(▲ 25.9) 250,486
減価償却費	(2.9) 293,891	(▲ 10.2) 308,842	(▲ 0.4) 323,004	(▲ 3.8) 329,320	(▲ 0.4) 292,770
従業員数(人)	(▲ 1.6) 559,616	(▲ 2.0) 563,233	(▲ 1.6) 556,813	(1.9) 552,537	(5.8) 592,098
売上高経常利益率	11.5	6.7	10.7	9.8	16.2
手元流動性	20.6	19.2	17.6	19.8	22.3
回答法人数(社)	370	371	372	371	372

(注) 1 ()は対前年同期増減率である。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円, %)

	令和2年 4-6月期	令和2年 7-9月期	令和2年 10-12月期	令和3年 1-3月期	令和3年 4-6月期
売上高	(▲ 19.8) 8,957,501	(▲ 12.2) 10,057,145	(▲ 5.0) 10,558,142	(3.6) 11,380,016	(7.3) 9,609,117
営業利益	(▲ 64.7) 271,253	(▲ 27.5) 431,708	(▲ 68.2) 188,071	(33.3) 453,012	(60.7) 435,929
経常利益	(▲ 48.2) 542,597	(▲ 26.3) 473,458	(▲ 62.0) 261,102	(59.3) 605,529	(54.0) 835,505
設備投資	(▲ 2.9) 353,526	(14.4) 462,642	(14.3) 510,198	(3.2) 784,064	(19.2) 421,406
┌ 除くソフトウェア	(▲ 4.7) 323,559	(15.7) 430,051	(14.7) 474,706	(2.0) 733,332	(20.2) 389,003
在庫投資	(390.5) 195,768	(▲ 11.7) 48,263	(▲ 108.6) ▲16,497	(*) ▲55,367	(45.9) 285,704
減価償却費	(▲ 1.4) 311,295	(3.5) 322,814	(6.0) 330,336	(3.4) 328,902	(8.6) 337,928
従業員数(人)	(▲ 5.2) 473,448	(0.0) 487,185	(▲ 1.0) 480,334	(0.2) 472,457	(1.8) 481,822
売上高経常利益率	6.1	4.7	2.5	5.3	8.7
手元流動性	12.4	11.7	11.1	10.9	13.7
回答法人数(社)	348	346	341	326	338

(注) 1 ()は対前年同期増減率である。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

令和3年4～6月期 業種別、資産・負債・純資産及び損益表

[近畿管内：資本金10億円以上](金融業、保険業を除く)

(単位：百万円)

業種	全産業	製造業	非製造業
項目			
流動資産	49,009,819	27,427,514	21,582,305
現金・預金	11,582,300	6,703,173	4,879,127
受取手形・売掛金	15,498,659	9,418,381	6,080,278
有価証券	1,756,289	1,368,918	387,371
株式	98,491	66,210	32,281
公社債	694,082	538,200	155,882
その他の有価証券	963,716	764,508	199,208
棚卸資産	9,964,060	5,204,694	4,759,366
製品又は商品	5,129,394	2,296,981	2,832,413
仕掛品	3,149,813	1,517,802	1,632,011
原材料・貯蔵品	1,684,853	1,389,911	294,942
その他	10,208,511	4,732,348	5,476,163
固定資産	87,973,376	42,021,901	45,951,475
繰延資産	32,200	8,046	24,154
資産合計	137,015,395	69,457,461	67,557,934
負債	74,414,466	32,255,394	42,159,072
流動負債	35,557,658	18,018,240	17,539,418
支払手形・買掛金	10,724,961	6,261,834	4,463,127
短期借入金	10,663,024	4,574,987	6,088,037
金融機関借入金	7,475,430	3,055,967	4,419,463
その他の借入金	3,187,594	1,519,020	1,668,574
引当金	936,955	662,832	274,123
その他	13,232,718	6,518,587	6,714,131
固定負債	38,830,823	14,237,154	24,593,669
社債	12,284,886	5,772,907	6,511,979
長期借入金	18,147,389	6,216,982	11,930,407
金融機関借入金	15,555,186	5,955,444	9,599,742
その他の借入金	2,592,203	261,538	2,330,665
引当金	2,937,992	1,017,842	1,920,150
その他	5,460,556	1,229,423	4,231,133
特別法上の準備金	25,985	0	25,985
純資産	62,600,929	37,202,067	25,398,862
株主資本	58,487,303	34,344,916	24,142,387
資本金	10,911,013	6,130,865	4,780,148
資本剰余金	12,452,912	6,650,668	5,802,244
利益剰余金	37,379,573	22,965,336	14,414,237
自己株式	▲ 2,256,195	▲ 1,401,953	▲ 854,242
その他	4,089,560	2,843,102	1,246,458
新株予約権	24,066	14,049	10,017
負債及び純資産合計	137,015,395	69,457,461	67,557,934
受取手形割引残高	19,418	6,335	13,083
売上高	19,008,837	9,399,720	9,609,117
売上原価	14,548,143	6,820,433	7,727,710
販売費及び一般管理費	3,216,454	1,770,976	1,445,478
営業利益	1,244,240	808,311	435,929
受取利息等	913,893	519,698	394,195
その他の営業外収益	408,324	334,058	74,266
支払利息等	78,681	36,826	41,855
その他の営業外費用	132,709	105,679	27,030
経常利益	2,355,067	1,519,562	835,505
人件費	2,019,621	1,177,374	842,247
役員給与	32,019	16,794	15,225
役員賞与	4,810	2,380	2,430
従業員給与	1,228,396	697,925	530,471
従業員賞与	386,619	237,891	148,728
福利厚生費	367,777	222,384	145,393
人員(人)	1,080,444	595,536	484,908
役員数	6,524	3,438	3,086
従業員数	1,073,920	592,098	481,822

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金1億円以上)

金融業、保険業

(単位:百万円, %)

	令和2年 4-6月期	令和2年 7-9月期	令和2年 10-12月期	令和3年 1-3月期	令和3年 4-6月期
売上高					
営業利益					
経常利益	(1.8) 266,097	(16.1) 322,456	(10.2) 277,670	(150.1) 260,175	(47.5) 392,479
設備投資	(▲ 10.7) 47,422	(▲ 12.6) 49,457	(▲ 8.8) 62,474	(5.8) 73,187	(48.8) 70,577
┌ 除くソフトウェア	(0.4) 25,663	(▲ 9.6) 26,429	(▲ 7.0) 30,321	(13.4) 41,870	(58.3) 40,612
在庫投資					
減価償却費	(▲ 0.8) 48,825	(3.4) 50,691	(▲ 4.6) 50,716	(▲ 7.5) 53,442	(7.0) 52,259
従業員数(人)	(▲ 0.9) 199,225	(0.0) 200,583	(0.8) 200,467	(1.3) 199,383	(2.4) 204,067
売上高経常利益率					
手元流動性					
回答法人数(社)	163	167	166	167	165

(注) ()は対前年同期増減率である。

令和3年4～6月期 資産・純資産等

[近畿管内 : 資本金1億円以上の金融業、保険業]

(単位:百万円)

項目	金融業、保険業
固定資産	5,112,560
純資産	20,756,522
株主資本	10,551,922
資本金	3,852,737
資本剰余金	1,242,835
利益剰余金	5,480,096
自己株式	▲ 23,746
その他	10,203,929
新株予約権	671
経常利益	392,479
人件費	317,554
役員給与	4,099
役員賞与	643
従業員給与	201,378
従業員賞与	51,422
福利厚生費	60,012
人員(人)	205,257
役員数	1,190
従業員数	204,067